
1 
 

 

 

 

 
ISBN 978 -87 -998378 -0-9 

 

 

 



2 
 

Min elskede farmor Emilie  

 

Johannes Hansen Johansens livlige datter Emilie  fra Nyboder , blev min far mor . 

Jeg er meget stolt af , at være e t  af hendes 19  børnebørn.  

Min farmors liv har ikke altid  været let , men m ed flid og godt  humør klarede hun 

det hele.  Emilie havde en stærk personlighed , empati og omsorg  for sine 

nærmeste. Hun var en meget spændende person.  

 

Jeg fortæller denne historie, fordi jeg gerne vil give Emilies efterkommer e kendskab 

ti l deres aner, og lidt historie om hvordan det var at leve dengang. Det kan måske 

også give inspiration til andre, så de kan gå i gang med at skrive deres historie om 

deres aner.  Mange af billederne har min mand Svend og jeg fotograferet . 

 

Mine oldeforældre  

 

Først vil jeg fortælle lidt om min oldefar Johannes, som jeg aldrig har kendt. Han 

døde i  1907, så det var før , både jeg og min far blev født.  

 

Johanne sô forældre var H ans Johansen og Karen Magdalene , der var født Ols en . De 

stammer begge fra Nyboder i København , og boede  der hele  deres  liv. Det var ikke 

velset dengang, hvis man gik uden for Nyboder , når man skulle finde sin ægtefæl le.  

Det var så heldigt, at de r boede mange mennesker der  dengang . 

 

I Nyboder blev de først e 20 huse opført i 1631 af Christ ian den 4. Han ville gerne 

sørge for nogle gode boliger , til dem der arbejdede i Søværnet. Det blev til 200 

boliger på hver ca. 40 m² , bestående af en stue på 19 m², et kammer, en forstue 

og køkken , som man delte  med nabolejligheden. Senere kom der flere boliger til. 

De ældste huse er okkergule med rødt tegltag. De huse der blev bygget senere,  

blev  grå.   

 

For at få en bolig i Nyboder , skulle man enten sejle i Søværnet eller være ansat på 

Holmen som håndværker . Da Emilies slægt i mange generationer arbejde de på 

Holmen,  boede  de i Nyboder.  

 

I 2015 havde min mand og jeg  besøg af min kusine Annika fra Värnamo i Småland. 

Vi var endnu engang på besøg i Nyboder, hvor vi kunne ønske, vi havde haft vores 

farmor med til at vise os rundt. Alt blev studeret i gaderne , og på det lille museum 

òNyboders mindestuerò.  

 

Gadenavne ne er  malet på husmurene , og husnumrene  er  anderledes, på den måde 

at  de er  fortløbende.  

 

http://da.wikipedia.org/wiki/Gadenavn
http://da.wikipedia.org/wiki/Husnummer
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Christian den 4´s  statue står  ved indgangen til Nyboder . Det er Emilies to børnebørn , Annika og jeg , der 

stå her.  Denne statue har vores farmor nok gået forbi mange gange.   

 

 
 

 

I Holmens Kirkeb øger  st år  alle beboerne fra Nyboder  opført. Her kan jeg se , m ine 

tipoldeforældre , på min farmors fars side , blev gift i 1824. Da var min tipoldefar 

Hans Johansen 45 år og min tipoldemor Karen Magdalene  37 år. Så de var begge to 

gamle , før de blev gift.  Det var ret ualmindelig t  dengang. De fik kun to børn , 

Johanne og Johannes . 
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Da min oldefar Johannes Hansen Johansen bl ev  født , boede familien  i Elsdyrgade 

31.  I  folketællingen 1840  var  familien  flyttet  til  Svanegade 16, 1 . sal , med deres to 

børn Johanne på 15 år og min oldefar Johannes på 12 år. Min  tipoldefar Hans 

Johansen var da  blevet pensioneret som tømmermand (skibstømre r) på Holmen.  

Min tip tipoldefar Johannes Hansen var også tømmermand på Holmen.  

 

                  
 

 

I 18 45  var min oldefar Johannes  flyttet hen  i Svanegade 9  sammen med sin mor  

Karen Magdalene . Da var hans far  død , og  Johannes  var kommet i lære som 

ma stemager på Holmen.  Når man blev enke , fik man en mindre lejlighed.  

 

 

 
 

 

I 1855 boede min tipoldemor sammen med min oldefar Johannes i Delfingade 32 

stuen til gården. Her havde de kun et værelse og et kammer . Med de andre 

beboere i huset, var de fælles om det lille køkken og lokummet i den lille baghave.  

Det var  også i 1855 , min tipoldemor Karen Magdalene dø de 68 år gammel.  

På det tidspunkt var min oldefar blevet mastemager på Holmen.  

 

 

Delfingade set fra Kronprinsessegade  
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Mange af de sejlskibe som lagde til på Holmen, skulle have store master lavet eller 

repareret , og til dette job brugte man en mastemager. For at blive mastemager 

skulle man stå 4 år i lære , og inden drengene overhovedet kunne komme i lære, 

skulle de arbejde som arbejdsdrenge.  

 

Når der skulle ansættes nogen på Holmen, var det næste generation i Nyboder,  der 

fik jobbene.  

 

 

Min oldefar Johannes første ægteskab  

 

Johannes blev gift første gang 1864. Han var da 36 år , og boede i Delfingade 36. 

Hans kone Mary Vilhelmine Pouline Chalovna , var kun 18 år og boede i Adelgade 7.  

 

I 1865 f ik  min oldefar  og hans kone en datter . Hun  døde, da hun kun var  2 dage 

gammel.  Det var ikke ualmindeligt dengang, a t børn døde , men heldigvis blev min 

oldefars kone hurtig t  gravid igen.  

 

Allerede i 1866 f ik  de Johannes Adolf Vilhelm Chalovnus. Den lille drengs mor Mary 

døde 5 dage efter fødslen. Der står ikke noget i kirkebogen om , hvad hun døde  af. 

Dengang var det ikke så ualmindelig t , at hvis der var komplikationer ved fødslen 

som foregik derhjemme, så døde kvinden. Hun var bare 20 år.  

 

Lille Johannes Adolf døde også , da han kun var  7 uger. Det har været meget hård t  

for min oldefar, der måtte  begrave sin  unge  kone og to nyfødte børn på Holmens 

Kirkegård.  

 

 

Da  oldefar Johannes blev gift med min oldemor Warinca  

 

 
 

Efter at have været enkemand i 8 år, gifte de min oldefar sig igen i Holmens Kirke i 

1874. Da var  Johannes 46 år, og hans brud Jutta Warinca K jøler 24 år.  

 

Jutta Warinca var også en Nyboder pige. Hendes forældre Frederik Daniel Køhler og 

Caroline Emma Theresia Blichfeldt blev gift i Holmens Kirke i 1848. Navnet Køhler 

eller Kjøler skifter lidt i kirke bogen. De fik 7 børn, hvor Warinca var den næst 

ældste.  
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Frederik Daniel Køhler var fætter til Heinrich Gustav Ferdinand Holm (1803 -1861). 

Det var den maler, kobberstikker og tegner, der var mest kendt under navnet 

òFattig ï Holmò. Mange af hans ting findes i dag p¬ òKßbenhavns Bymuseumò. 

 

 

 
 

 

 

 

Jeg kunne skrive meget mere om min farmors aner, da jeg har fundet dem lang t  

tilbage. Det må blive en anden historie.  

 

Her er en lille oversigt over min farmor Emilies aner.  

 

 

 

Nyboder set fra St. Kongensgade ved Elsdyrgade, ca. 1840.  

Det er en akvarel malet af Heinrich Gustav Ferdinand Holm . (Københavns Bymuseum)  
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Mine oldeforældres børn  

 

Mine oldeforældre Johannes og Warinca  fik 6 børn, hvor en pige  døde en  dag 

gammel. Alle de andre blev meget gamle , hvilke t  var usædvanlig t  dengang.   

 

Alle børnene , fik  ved dåben  i Holmens Kirke, mange navne . D er var tænkt på de 

gamle i slægten , når de skulle døbes .  

 

Jeg har kendt  de 5 børn, hvoraf den yngste var min farmor.  

 

                                
 

 

1875 Johanne Jutta Caroline Chalovna , der blev 84 år.  

1877 Johannes  Frederik Harald Valdemar, der blev 84 år.  

 

 

                   
 

1879 Emma Emilie Louise Jutta , der blev 81 år.  

1880  Charles  Emilius Frederik Viggo, der blev 93 år.  

1883 en udøbt pige, der kun blev en  dag.  

1884 Emilie  Johanne Louise, der blev 93 år.  

 

Det var mange fødsler , min oldemor havde, men det var ikke ualmindeligt , at man 

fik endnu flere børn dengang.  Min oldefar var 56 år og min oldemor 34 år, da Emilie 

blev født.  
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Nyboder i gamle dage  

 

  
 

Det var ikke lutter  idyl at bo i Nyboder. I bogen òHolmens Byò af Annette Vasstrºm 

har jeg læst ,  hvordan det var at bo der for 150 år siden.  Husene havde ikke indlagt 

vand , og man havde kun en vandpumpe , som stod ude på gaden . Gulvene var 

kolde stengulve , og lokummet var i gården bag huset. Husene er blevet forbedret 

meget hen ad vejen.  

 

Nogle beboer e gjorde selv en del , og ellers gik staten, som ejede husene, i gang 

med at modernisere dem. Der kom trægulv, der  blev  indlagt vand, gas og lys samt 

toilet.  

 

 
2015 -  Annika og jeg sidder rigtig o g fantaserer, hvordan det var at bo i Nyboder. Bemærk hundene i 

vindueskarmen. N år de vendte indad, var faderen hjemme. Når de vendte udad, var faderen på søen ,  

og hundene så efter ham.  

 


